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. Conociendo
. Las Centenas




Ya conocemos los nimeros de
una y de dos cifras,
aprendimos a ordenarlos y
hasta sabemos sumarlos y
restarlos.
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¢Qué viene después del 99?

Las centenas se forman por conjuntos de
100 unidades. Si tienes 300 elementos de
algo, tienes 3 centenas. Si tienes 358,
también tienes 3 centenas, mas 5
decenas y 8 unidades.

A el 1 2 6

Centena Decenas unidades
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4 Las centenas son
numeros de tres

cifras, mayores

a 99 y menores
a 1000.




Hay 10 paquetes
de 10 galletas
cada uno.
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Importante

m) Los ndmeros de tres cifras cuentan con centenas.

™) El cdlculo de centenas nos ayuda para definir
cantidades grandes de objetos.

®YE| primer digito de un nimero, de derecha a izquierda
es la unidad.

B E| segundo digito de un ndmero es la decena.

W El tercer digito de un nimero, de derecha a izquierda,
. es la centena
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100

1 Centena
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100
200 =
300 &
400 =
500
600 =
700 =
800 *
900 #

e

cien
doscientos
trescientos
cuatrocientos
quinientos
seiscientos
setecientos
ochocientos
novecientos
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Recordemos
Edificio Posicional

Centena Decena Unidad

2 o 8

Si descomponemos este nimero quedaria:

200 centenas + 50 decenas + 8 unidades = 258



Descompone los nimeros

C DU
45 2

4 centenas + 5 decenas + 2 unidades

C DU
720

7 centenas + 2 decenas + O unidades



C DU
1 centenas + 6 decenas + 8 unidades

C DU
59 4

5 centenas + 9 decenas + 4 unidades



2" A: mariajose.bolbaran@colegio-moisesmussa.cl

2" B : paola.vargas@colegio-moisesmussa.cl

fppt.com



